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SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI 
INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA “PIERO MARTINETTI” DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MILANO.  

 

COD. CONCORSO 
E 

INSEGNAMENTO 
CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1509-5311  
C22-1120 

FILOSOFIA (Classe L-5)  Laboratorio: Laboratorio filosofico professionalizzante TURNO 
N.5, Laboratorio Professionalizzante - Strategie retoriche e corpi 
ibridi 

1509-5312 
C22-1057 

FILOSOFIA (Classe L-5) Archeologia dei media 

1509-5313 
C22-1084   

FILOSOFIA (Classe L-5) Laboratorio: Introduzione alla Philosophy for Children/for 
Community come strumento didattico, Laboratorio 
Professionalizzante 

1509-5315 
C72-886  
 

SCIENZE FILOSOFICHE 
(Classe LM-78) 

Laboratorio: Laboratorio filosofico professionalizzante avanzato 
TURNO N.6, Laboratorio Professionalizzante - Strumenti filosofici 
per individuare e disinnescare pregiudizi e condizionamenti nella 
comunicazione 

1509-5316 
C90-11  
 

HUMAN-CENTERED 
ARTIFICIAL 
INTELLIGENCE (Classe 
LM-55) 

Workshop: Software tools for statistics 

1509-5317 
C90-14  
 

HUMAN-CENTERED 
ARTIFICIAL 
INTELLIGENCE (Classe 
LM-55) 

Workshop: Data visualization 

1509-5318 
C90-13 

HUMAN-CENTERED 
ARTIFICIAL 
INTELLIGENCE (Classe 
LM-55) 

AI, Ethics and Law 

 
VERBALE N.2 

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 
 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella 
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al 
completo per via telematica il giorno 22 luglio 2024 alle ore 10.30 per la valutazione dei titoli, 
del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei 
termini previsti dal bando dichiarano: 
 di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati 
 che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  
 che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 

sottoindicati candidati: 
 

ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1509-5311 

• Dott. Sartori Samuele 
 
Codice concorso 1509-5312 

• Dr.ssa Soldani Maria Teresa 
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Codice concorso 1509-5313 

• Dott. Casarin Pierpaolo 
 
Codice concorso 1509-5315 

• Dr.ssa Caponetto Laura 
• Dr.ssa Virgili Elisa 
 
Codice concorso 1509-5316 

• Dott. Nieus Thierry Ralph 
 
Codice concorso 1509-5317 

• Dott. Nieus Thierry Ralph 
 
Codice concorso 1509-5318 

• Dr.ssa Brioschi Maria Regina 
• Dr.ssa Cavalli Ramona 
• Dr.ssa Ciccia Romito Chiara 
• Dott. Loi Michele 
• Dr.ssa Menendez Gonzalez Natalia 
• Dr.ssa Pagani Elena 
 
Presa visione dei nominativi dei candidati, la commissione decide di aggiornare i suoi lavori 
riunendosi per via telematica il giorno 24 luglio 2024 alle ore 13.00. 
 
La Commissione ha ricevuto comunicazione del fatto che la domanda della candidata Dr.ssa 
Brioschi Maria Regina è stata ritirata con e-mail del 23/7/2024. Pertanto curriculum, titoli e 
pubblicazioni della candidata non saranno valutati. 
 
La Commissione si riunisce al completo per via telematica il giorno 24 luglio 2024 alle ore 13.00 
per la valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato 
secondo l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai 
titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di 
Valutazione”).  
 

 
Codice concorso 1509-5311 

 

Nome e Cognome Samuele Sartori 

Punteggio totale: 34, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
Dottorato in Scienze Cognitive punti 15 

15 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 5 
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Assegno di ricerca in corso da 8 mesi 5 punti 

Attività didattica come professore a contratto 
Prof a contratto per il corso Videomaking nel 2023/2024 presso Un. di Messina punti 1 

1 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 
Periodi di studi all’estero presso École des Hautes Études en Sciences Sociales (Parigi – 
Francia), presso la Columbia University (New York – Stati Uniti), presso l’Università di 
Exeter (Inghilterra) punti 1 

1 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali 

0 

Conoscenza della lingua inglese // (attività in italiano) 

Altri titoli 
Relatore a convegni punti 1 
Revisore riviste scientifiche punti 1 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 24 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Archeologia del cyborg - Storia materiale e tecniche di 
incorporazione dei dispositivi protesici, Meltemi, uscita prevista 
autunno 2024 

monografia 6 

2. Il tatto, la pelle, il cyborg: Trasformazioni della percezione e 
costituzione di soggettività ibride, co-autore F. Parisi, in “VCS – 
Visual Cultural Studies”, n. 7 2024 (in corso di pubblicazione). 

saggi pubblicati su 
riviste nazionali o 
inseriti in opere 

collettive 

1 

3. L’obiettivo dei corpi: Per un’archeologia dell’immagine in 
movimento nella prassi bellica, in “Fata Morgana”, n. 51 2024, pp. 
161-176 

saggi pubblicati su 
riviste nazionali o 
inseriti in opere 

collettive 

1 

4. Embodying architectures: Body extensions and forms in hybrid 
environments, in “Itinera”, n. 25 2023, pp. 321-332 

saggi pubblicati su 
riviste nazionali o 
inseriti in opere 

collettive 

1 

5. La temperatura dell’interfaccia: Embodiment, ipnosi e 
allucinazione, co-autore F. Parisi, in “Imago, studi di cinema e 
media”, n. 22 2022, pp. 23-39 

saggi pubblicati su 
riviste nazionali o 
inseriti in opere 

collettive 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 10 

 
 
 
 
Codice concorso 1509-5312 

 

Nome e Cognome Soldani Maria Teresa 

Punteggio totale: 45, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
Dottorato in Storia delle arti e dello spettacolo punti 15 

15 



 

 
 

4 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
Assegnista di ricerca dal 2022 al 2023 a Bologna e poi dal 2024 c/o Unimi 8 punti 

8 

Attività didattica come professore a contratto 
Docente per corsi e seminari dal 2018 al 2024 c/o diversi Atenei punti 5  

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali 

0 

Conoscenza della lingua inglese // (attività in italiano) 

Altri titoli 
Organizzazione convegni e giornate dottorali punti 1 
Borse di studio punti 1 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 30 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. MADE IN USA. L’opera dei Sonic Youth tra indie e pop, 
video e cinema, Mimesis, 2024 

monografia 5 

2. Human Behaviour. Musiciste elettroniche tra tecnologie 
video, app, VR e AI, in ROBOTMEDIUM, Meltemi, Milano, 2022 

saggi pubblicati su riviste 
nazionali o inseriti in 

opere collettive 

2 

3. Dan Graham, Mark Leckey e Jeremy Deller. Pratiche 
artistiche…. In Found Footage Experience, Bulzoni, 2021 

saggi pubblicati su riviste 
nazionali o inseriti in 

opere collettive 

2 

4. Il futuro della nostalgia oggi. Ritorno al paesaggio 

nel cinema indipendente americano, in Fata Morgana, nr. 45, 
2021 

saggi pubblicati su riviste 
nazionali o inseriti in 

opere collettive 

2 

5. History and Progress in Buried in Light and Empires of Tin: 
The Archive of Pain in the Oeuvre of Jem Cohen, in Cinéma & 
Cie. Vol. XV, nr. 24, 2015 

articoli e saggi pubblicati 
su qualificate riviste 

internazionali o inseriti in 
opere collettive 
internazionali 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15* 

* La Commissione, preso atto che la candidata ha ottenuto un punteggio superiore al 
punteggio massimo previsto, non tiene in considerazione i punti in eccesso. 

 
 
 
 
 
Codice concorso 1509-5313 

 

Nome e Cognome Pierpaolo Casarin 

Punteggio totale: 21, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 



 

 
 

5 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
Master II livello in consulenza filosofica + corso di perfezionamento I e II livello in 
Philosophy for Children punti 4 

4 

Attività didattica come professore a contratto 
Prof a contratto per unimi dal 2018-19 al 2022-23 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali 

0 

Conoscenza della lingua inglese // (attività in italiano) 

Altri titoli 
Relatore a convegni punti 1 
Direttore collana Passaggi edizioni Mimesis punti 1 
Formatore nell’ambito della Philosophy for Children punti 1 

3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Pierpaolo Casarin, Philosophy for children: tempi e spazi in 
divenire, in Propositi di filosofia 1,Pierpaolo Casarin, Silvia 
Bevilacqua [a cura di], Mimesis, Milano-Udine, 2021, pp. 33-58 

saggi pubblicati su 
riviste nazionali o 
inseriti in opere 

collettive 

2 

2. Pierpaolo Casarin, Silvia Bevilacqua, Propositi e rivisitazioni: 
verso la post philosophy for children, in Philosophy for children in 
gioco. Esperienze di filosofia a scuola: le bambine e i bambini 
(ci)pensano, Pierpaolo Casarin, Silvia Bevilacqua [a cura di], 
Mimesis, Milano-Udine, 2016, pp. 23-65 

saggi pubblicati su 
riviste nazionali o 
inseriti in opere 

collettive 

2 

3. Pierpaolo Casarin, Philosophy in San Siro. An Experience in 
Philosophy for Communities: Rethinking Inhabiting and Inhabithing 
thought in the Neighbourhood Workshops in Philosophy and 
Community Partices, Roberto Franzini Tibaldeo, Graziano Lingua, 
Dia-Logos [a cura di], Peter Lang, Berlin 2018, pp. 87-96 

articoli e saggi 
pubblicati su 

qualificate riviste 
internazionali o 
inseriti in opere 

collettive 
internazionali 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 9 

La commissione dichiara che le pubblicazioni 4 e 5 presentate dal candidato non hanno potuto 
essere valutate perché sono trascorsi più di 10 anni dalla loro pubblicazione. 
 
 
 
 
 
Codice concorso 1509-5315 

 

Nome e Cognome Laura Caponetto 

Punteggio totale: 65, così suddiviso: 
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TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
Dottorato in Filosofia punti 15 

15 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero 
Abilitaz per il settore concorsuale 11/C4 – Estetica e filosofia dei linguaggi punti 15 

15 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
Assegni di ricerca c/o Università Vita-Salute San Raffaele 2020 e 2021, Assegno di 
ricerca c/o Unimi da giugno 2024 punti 8 

8 

Attività didattica come professore a contratto 
Didattica a livello universitario dal 2019-20 al 2023-24 punti 5 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 
Visiting PhD Studentship University of Sheffield (UK) punti 1 
Attività c/o Newnham College, University of Cambridge (UK) dal 2022 al 2024 punti 1 

2 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali 

0 

Conoscenza della lingua inglese // (attività in italiano) 

Altri titoli 
Speaker a seminari punti 1 
Partecipazione a gruppi di ricerca punti 1 
Organizz di seminari e convegni punti 1 
Premi e riconoscimenti per attività di ricerca punti 1 
Attività di referaggio punti 1 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 50 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Caponetto, Laura (2023). The Pragmatic Structure of 
Refusal. SYNTHESE, 201: 187, pp. 1-19. ISSN:  

0039-7857, doi: https://doi.org/10.1007/s11229-023-04177-
4 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste 

internazionali o inseriti in 
opere collettive internazionali 

6 

2. Caponetto, Laura, Cepollaro, Bianca (2022). Bending as 
Counterspeech. ETHICAL THEORY AND MORAL PRACTICE, pp. 
1-17. ISSN: 1572-8447, doi: https://doi.org/10.1007/s10677-
022-10334-4 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste 

internazionali o inseriti in 
opere collettive internazionali 

6 

3. Caponetto, Laura (2022). Accommodated Authority: 
Broadening the Picture. ANALYSIS, pp. 1-10, ISSN: 0003-
2638, doi: https://doi.org/10.1093/analys/anac049 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste 

internazionali o inseriti in 
opere collettive internazionali 

6 

4. Caponetto, Laura (2021). A Comprehensive Definition of 
Illocutionary Silencing. TOPOI, 40, pp. 191-202, ISSN: 0167-
7411, doi: https://doi.org/10.1007/s11245-020-09705-2 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste 

internazionali o inseriti in 
opere collettive internazionali 

6 

5. Caponetto, Laura (2020). Undoing Things with Words. 
SYNTHESE, 197, pp. 2399-2414, ISSN: 0039-7857, doi: 
https://doi.org/10.1007/s11229-018-1805-9 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste 

internazionali o inseriti in 
opere collettive internazionali 

6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15* 
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* La Commissione, preso atto che la candidata ha ottenuto un punteggio superiore al 
punteggio massimo previsto, non tiene in considerazione i punti in eccesso. 

 
 
Nome e Cognome Elisa Virgili 

Punteggio totale: 44, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
Dottorato in Filosofia delle Scienze sociali punti 15 

15 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
Assegni di ricerca c/o Università di Bergamo 2023-24, Assegno di ricerca c/o Milano-
Bicocca da febbraio 2024, Corso di perfezionamento in Pari opportunità punti 8 

8 

Attività didattica come professore a contratto 
Docente laboratorio c/o Univ di Bergamo 2023-24 punti 0,5 
Docente laboratori filosofici in carcere punti 0,5 

1 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 
2015 Visiting Researcher C70 Univ di Uppsala (Svezia) punti 1 

1 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali 

0 

Conoscenza della lingua inglese // (attività in italiano) 

Altri titoli 
Esperta tematica e Project Developer Gender and Economic Justice punti 1 
Partecipazione a convegni e seminari punti 1 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 27 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Slut! La costruzione dell’eteronormatività attraverso 
l’insulto. E una possibile risposta, AG About Gender, 
vol. 4, n.° 7, 2015. 

articoli e saggi pubblicati su qualificate 
riviste internazionali o inseriti in opere 

collettive internazionali 

5 

Tecniche di confessione e costruzione dell'identità di 
genere nel contesto mediatico italiano, in Itinerari 
Filosofici, n. 17, Mimesis, Milano, 2014 

saggi pubblicati su riviste nazionali o 
inseriti in opere collettive 

2 

Costruire il genere con le parole. Il termine escort 
nel contesto mediatico italiano, Metabasis, novembre 
2014 anno IX n° 18, DOI: 10.7413/18281567051 

articoli e saggi pubblicati su qualificate 
riviste internazionali o inseriti in opere 

collettive internazionali 

5 

“Leave the Kids Alone”, doi: 10.34041/ln.v27.833 

lambda nordica 3–4/2022 

articoli e saggi pubblicati su qualificate 
riviste internazionali o inseriti in opere 

collettive internazionali 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 17 

La Commissione dichiara che non ha valutato la pubblicazione “Parole e movimenti sociali: il 
ruolo dei forestierismi “queer” e “gender” nel contesto italiano”, perché non inserita 
nell’elenco delle pubblicazioni attestante la conformità all’originale. 
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Codice concorso 1509-5316 

 

Nome e Cognome Thierry Ralph Nieus 

Punteggio totale: 61, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
Dottorato in Matematica applicata punti 15 

15 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero 
abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale 02/ D1 – Fisica applicata, 
didattica e storia della fisica 

15 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
Post doc c/o IIT e periodi come assegnista c/o Politecnico Mi e Unimi punti 8 

8 

Attività didattica come professore a contratto 
Corsi dal 2017-18 al 2020-21 e poi nel 2024-2024 punti 5  

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali 

0 

Conoscenza della lingua inglese 1 

Altri titoli 
Presentazioni a seminari punti 1 
Ricercatore tecnologo c/o IIT 2013-2016 punti 1 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 46 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Nieus T., Borgonovo, D., Diwakar, S., Aletti, G., and Naldi, G. 
A multi-class logistic regression algorithm to reliably infer 
network connectivity from cell membrane potentials. Front. 
Appl. Math. Stat. 8, 1023310. DOI: 10.3389/fams.2022.1023310 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali 

o inseriti in opere collettive 
internazionali 

5 

2. Colombi I.*, Nieus T.*, Massimini, M., and Chiappalone, M. (* 
cofirst authorship) Spontaneous and Perturbational Complexity 
in Cortical Cultures. Brain Sciences 2021, 11, 1453. DOI: 
10.3390/brainsci11111453 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali 

o inseriti in opere collettive 
internazionali 

5 

3. Nieus T. , D’Andrea V., Amin H., Di Marco S., Safaai H., 
Maccione A., Berdondini L., Panzeri S. State-dependent 
representation of stimulus-evoked activity in high-density 
recordings of neural cultures. Nature Scientific Report, Nature 
Research, April 3, 2018. DOI: 10.1038/s41598-018-23853-x 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali 

o inseriti in opere collettive 
internazionali 

6 

4. Polenghi, A., Nieus, T., Guazzi, S., Gorostiza, P., Petrini, E. 
M., and Barberis, A. Kainate Receptor Activation Shapes Short-
Term Synaptic Plasticity by Controlling Receptor Lateral Mobility 
at Glutamatergic Synapses. Cell Reports 31, 107735. 2020. DOI: 
10.1016/j.celrep.2020.107735 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali 

o inseriti in opere collettive 
internazionali 

5 

5. Lonardoni D., Amin H., Di Marco S., Maccione A., Berdondini 
L., Nieus T. Recurrently connected and localized neuronal 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali 

5 
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communities initiate coordinated spontaneous activity in 
neuronal networks. PLoS Computational Biology, PLOS, July 27, 
2017. DOI: 10.1371/journal.pcbi.1005672 

o inseriti in opere collettive 
internazionali 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15* 

* La Commissione, preso atto che il candidato ha ottenuto un punteggio superiore al 
punteggio massimo previsto, non tiene in considerazione i punti in eccesso. 

 
 
 
 
Codice concorso 1509-5317 

 

Nome e Cognome Thierry Ralph Nieus 

Punteggio totale: 61, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
Dottorato in Matematica applicata punti 15 

15 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero 
abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale 02/ D1 – Fisica applicata, 
didattica e storia della fisica 

15 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
Post doc c/o IIT e periodi come assegnista c/o Politecnico Mi e Unimi punti 8 

8 

Attività didattica come professore a contratto 
Corsi dal 2017-18 al 2020-21 e poi nel 2024-2024 punti 5  

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali 

0 

Conoscenza della lingua inglese 1 

Altri titoli 
Presentazioni a seminari punti 1 
Ricercatore tecnologo c/o IIT 2013-2016 punti 1 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 46 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Nieus T., Borgonovo, D., Diwakar, S., Aletti, G., and Naldi, G. A 
multi-class logistic regression algorithm to reliably infer network 
connectivity from cell membrane potentials. Front. Appl. Math. Stat. 8, 
1023310. DOI: 10.3389/fams.2022.1023310 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste 

internazionali o inseriti in 
opere collettive 
internazionali 

5 

2. Colombi I.*, Nieus T.*, Massimini, M., and Chiappalone, M. (* cofirst 
authorship) Spontaneous and Perturbational Complexity in Cortical 
Cultures. Brain Sciences 2021, 11, 1453. DOI: 10.3390/brainsci11111453 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste 

internazionali o inseriti in 
opere collettive 
internazionali 

5 

3. Nieus T., D’Andrea V., Amin H., Di Marco S., Safaai H., Maccione A., 
Berdondini L., Panzeri S. State-dependent representation of stimulus-
evoked activity in high-density recordings of neural cultures. Nature 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste 

internazionali o inseriti in 

6 
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Scientific Report, Nature Research, April 3, 2018. DOI: 10.1038/s41598-
018-23853-x 

opere collettive 
internazionali 

4. Polenghi, A., Nieus, T., Guazzi, S., Gorostiza, P., Petrini, E. M., and 
Barberis, A. Kainate Receptor Activation Shapes Short-Term Synaptic 
Plasticity by Controlling Receptor Lateral Mobility at Glutamatergic 
Synapses. Cell Reports 31, 107735. 2020. DOI: 
10.1016/j.celrep.2020.107735 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste 

internazionali o inseriti in 
opere collettive 
internazionali 

5 

5. Lonardoni D., Amin H., Di Marco S., Maccione A., Berdondini L., Nieus 
T. Recurrently connected and localized neuronal communities initiate 
coordinated spontaneous activity in neuronal networks. PLoS 
Computational Biology, PLOS, July 27, 2017. DOI: 
10.1371/journal.pcbi.1005672 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste 

internazionali o inseriti in 
opere collettive 
internazionali 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15* 

* La Commissione, preso atto che il candidato ha ottenuto un punteggio superiore al 
punteggio massimo previsto, non tiene in considerazione i punti in eccesso. 

 
 
 
 
Codice concorso 1509-5318 

 

Nome e Cognome Ramona Cavalli 

Punteggio totale: 25, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
Dottorato in Scienze Giuridiche e Politiche punti 15 

15 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
Scuola di specializz per le professioni legali, 3 Masters di II livello e Corso di 
perfezionamento punti 8 

8 

Attività didattica come professore a contratto 
Docenza a contratto c/o Univ di Verona a.a. 2024-25 punti 1 

1 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali 

0 

Conoscenza della lingua inglese 0 

Altri titoli 
Partecipazione a conferenze e seminari punti 1 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 25 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della Dott.ssa Ramona 
Cavalli, in quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando. 
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Nome e Cognome Chiara Ciccia Romito 

Punteggio totale: 29,5, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
Dottorato in Lavoro sviluppo e innovazione punti 15 

15 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
Scuola di specializz per le professioni legali punti 1 

1 

Attività didattica come professore a contratto 0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 
Marzo 2023 Università di Varsavia, Visiting Researcher punti 1 

1 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali 

0 

Conoscenza della lingua inglese 1,5 

Altri titoli 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 18,5 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. C. CICCIA ROMITO, L’intelligenza Artificiale nei rapporti di 
lavoro tra regolazione e sfide future, Ciberspazio e Diritto vol. 23, 
n. 72 (3.-2022), Mucchi Editore. 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali 

o inseriti in opere collettive 
internazionali 

5 

2. C. CICCIA ROMITO, The balance in the labour relationship due 
to Artificial Intelligence and data protection, HUNGARIAN LABOUR 
LAW E-Journal 2023/1 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali 

o inseriti in opere collettive 
internazionali 

5 

3. C. CICCIA ROMITO, Intelligenza artificiale, lavoro e PMI: 
riflessioni su un sistema di tutela, Quaderni Biagi, in corso di 
pubblicazione 

saggi pubblicati su riviste 
nazionali o inseriti in opere 

collettive 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 11 

 
 
 
 
 

Nome e Cognome Michele Loi 

Punteggio totale: 61, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
Dottorato in Teoria politica punti 15 

15 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero 
abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale 

15 
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Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
Marie-Sklowdoska-Curie Individual Fellow al Politecnico di Milano 2021-23 e 
Postdoctoral researcher c/o University of Zurich 2017-20 punti 8 

8 

Attività didattica come professore a contratto 0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 
Senior Researcher c/o Institute of Biomedical Ethics and the History of Medicine, 
University of Zurich 2018-2021 punti 1 

1 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali 
2021–2023 Principal Investigator Project: “Fair algorithms”, University of Zurich, punti 1 
From June 2020 Principal Investigator Project: “Socially acceptable AI and fairness trade-
offs in predictive analytics”, University of Zurich, punti 1 

2 

Conoscenza della lingua inglese 1 

Altri titoli 
Partecipazione a convegni punti 1 
Mentorship punti 1 
Editorial and Reviewer Roles punti 1 
Awards and honours punti 1 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 46 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Fair equality of chances for prediction-based decisions 

Michele Loi, Anders Herlitz and Hoda Heidari 

Economics & Philosophy (2023), 1–24 

doi:10.1017/S0266267123000342 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali o 

inseriti in opere collettive 
internazionali 

6 

How much do you trust me? A logico-mathematical analysis of the 
concept of the intensity of trust 

Michele Loi, Andrea Ferrario, Eleonora Viganò 

Synthese (2023) 201:186 

https://doi.org/10.1007/s11229-023-04169-4 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali o 

inseriti in opere collettive 
internazionali 

6 

How I Would have been Differently Treated. Discrimination 
Through the Lens of Counterfactual Fairness 

Michele Loi, Francesco Nappo, Eleonora Viganò 

Res Publica (2023) 29:185–211 

https://doi.org/10.1007/s11158-023-09586-3 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali o 

inseriti in opere collettive 
internazionali 

6 

Transparency as design publicity: explaining and justifying 
inscrutable algorithms 

Michele Loi, Andrea Ferrario, Eleonora Viganò 

Ethics and Information Technology (2021) 23:253–263 

https://doi.org/10.1007/s10676-020-09564-w 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali o 

inseriti in opere collettive 
internazionali 

6 

Michele Loi, Paul-Olivier Dehaye & Ernst Hafen (2023) Towards 

Rawlsian ‘property-owning democracy’ through personal data 
platform cooperatives, Critical Review of International Social and 
Political Philosophy, 26:6, 769-787, DOI: 

10.1080/13698230.2020.1782046 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali o 

inseriti in opere collettive 
internazionali 

6 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15* 

* La Commissione, preso atto che il candidato ha ottenuto un punteggio superiore al 
punteggio massimo previsto, non tiene in considerazione i punti in eccesso. 
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Nome e Cognome Natalia Menendez Gonzalez 

Punteggio totale: 46, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
PhD in Law punti 15 

15 

Abilitazione scientifica nazion o titolo equivalente conseguito all’estero 0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 
2 Masters + 3 Summer Schools + Research Fellow a Washington 2021-23 + Research associate a Firenze da 
giugno 2023 punti 8 

8 

Attività didattica come professore a contratto 0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
Junior research fellow Latvia punti 1 
International research fellow Milano punti 1 

2 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali 

0 

Conoscenza della lingua inglese 2 

Altri titoli 
Partecipazione a conferenze e seminari punti 1 
Attività come Lawyer punti 1 
2021 Special mention IV Annual Artificial Intelligence…. punti 1 
University Teaching Assistant a Firenze punti 1 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 31 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

Facial recognition technology, democracy and human rights 

Francesca Palmiotto, Natalia Menéndez González 

Computer law & security review 50 (2023) 105857 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali 

o inseriti in opere collettive 
internazionali 

5 

‘Brave New (Normal) World’: Can the COVID-19 Emergency Serve 
as an Excuse to Increase the Surveillance State with Facial 

Recognition Technology? 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali 

o inseriti in opere collettive 
internazionali 

5 

Development or dystopia? An introduction to the accountability 
challenges of data processing by Facial Recognition Technology 

Communications Law Vol. 26,No.2, 2021 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali 

o inseriti in opere collettive 
internazionali 

6 

The impact of facial recognition technology empowered by 
artificial intelligence on the right to privacy 

DOI: 10.4324/9781003246503-3 

articoli e saggi pubblicati su 
qualificate riviste internazionali 

o inseriti in opere collettive 
internazionali 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 15* 

* La Commissione, preso atto che il candidato ha ottenuto un punteggio superiore al 
punteggio massimo previsto, non tiene in considerazione i punti in eccesso. 
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La Commissione dichiara che la pubblicazione dal titolo “Yes, it should: A partial (legal) 
argument for unification in machine learning” non è stata valutata perché si tratta di un blog 
post e non di una pubblicazione scientifica. 
 
 
 

Nome e Cognome Elena Pagani 

Punteggio totale: 3, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito 
all’estero 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto 0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali 

0 

Conoscenza della lingua inglese 1 

Altri titoli 
Esperienza di avvocato in information technology punti 1 
Cultrice della materia punti 1 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 3 

 
La Commissione dichiara di non aver valutato le pubblicazioni della Dott.ssa Pagani (“Diritto 
all’oblio: le regole da seguire per le cancellerie penali secondo il Tribunale di 
Modena”, “Diritto all’oblio: tassativo l’elenco dei provvedimenti da annotare ex art. 64-ter 
disp.att.c.p.p.?”, “Google: se la news viene aggiornata a sviluppi recenti difficilmente potrà 
essere deindicizzata”, “Il diritto all’oblio nella Riforma Cartabia: l’iter rapido per ottenere la 
deindicizzazione”), in quanto non si tratta di pubblicazioni scientifiche. 
 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione rileva che la 
Dott.ssa Elena Pagani non risulta idonea, non avendo raggiunto il punteggio minimo di punti 10. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
Codice concorso 1509-5311 
1) Dott. Sartori Samuele: punti 34 
 
Codice concorso 1509-5312 
1) Dott.ssa Soldani Maria Teresa: punti 45 
 

Codice concorso 1509-5313 
1) Dott. Casarin Pierpaolo: punti 21 
 
Codice concorso 1509-5315 
1) Dott.ssa Caponetto Laura: punti 65 
2) Dott.ssa Virgili Elisa: punti 44 
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Codice concorso 1509-5316 
1) Dott. Nieus Thierry Ralph: punti 61 
 

Codice concorso 1509-5317 
1) Dott. Nieus Thierry Ralph: punti 61 
 

Codice concorso 1509-5318 
1) Dott. Loi Michele: punti 61 
2) Dott.ssa Menendez Gonzalez Natalia: punti 46 
3) Dott.ssa Ciccia Romito Chiara: punti 29,5 
4) Dott.ssa Cavalli Ramona: punti 25 
 

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, 
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina alle ore 17.00 del 24 luglio 2024 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
LA COMMISSIONE 
 
 
 

 
      Prof.ssa Elisa Paganini, Presidente 
 
 
 
      Prof. Giuseppe Primiero, Membro 
 
 
  
      Prof. Filippo Forcignanò, Segretario 
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